
COMUNE DI PORTALBERA
PROVINCIA DI PAVIA

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 62 DEL 08/07/2023

OGGETTO
:

APPROVAZIONE SCHEMA DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.)
2024-2026

L’anno  2023 il  giorno  8 del  mese di  Luglio alle  ore 12.00  nella sala  delle  adunanze sono stati
convocati a  seduta  i componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano:
                   

 Nominativo Presente

 Gramegna Maurizio  Sindaco SI

 Magnani Gianpiero  Vice Sindaco SI

 Scanarotti Sara  Assessore/Consigliere AG

Partecipa il Segretario Comunale, Gian Luca Muttarini. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  Gramegna Maurizio.



OGGETTO:  APPROVAZIONE SCHEMA DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2024-2026.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che
 il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 ha recato disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali
e dei loro organismi;

 il decreto legge n. 102 del 31 agosto 2013 all’articolo 9 ha disposto integrazioni e modifiche
del decreto legislativo  23 giugno 2011,  n.  118  prevedendo l’introduzione del Principio
contabile applicato alla programmazione di bilancio, adottato e aggiornato secondo le
modalità previste dall'articolo 8, comma 4, del  decreto del  Presidente del  Consiglio dei
ministri del 28 dicembre 2011;

 detto Principio contabile ha modificato in maniera sostanziale la programmazione di
bilancio, che si struttura in:
o Documento Unico di Programmazione (DUP);
o Bilancio di Previsione;

Premesso che il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 2011

n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali

e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

Dato atto che il principio applicato della programmazione di cui all'allegato 4/1 del D. Lgs.

118/2011 è stato recentemente aggiornato mediante una maggiore semplificazione nella

predisposizione del DUP semplificato per gli enti con popolazione inferiore a 5000 abitanti,

prevedendo un'ulteriore semplificazione per gli  enti con popolazione inferiore a 2000 abitanti

(Decreto Interministeriale del 18 maggio 2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 392 del

09/06/2018);

Richiamato in particolare il punto 8.4 del principio della programmazione citato, che testualmente

recita:

“Fatti salvi gli specifici termini previsti dalla normativa vigente, si considerano approvati, in
quanto contenuti nel DUP, senza necessità di ulteriori deliberazioni, i seguenti documenti:

a) programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 21 del D.Lgs. 18
aprile 2016, n. 50 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e
dei Trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione;

b) piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del D.L. 25



giugno 2008, n. 112. convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133;
c) programma biennale di forniture e servizi, di cui all’art.21, comma 6, del D.Lgs. n.

50/2016 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del  Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione;

d) piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa, di cui all’art. 2, comma
594, della legge n. 244/2007;

e) (facoltativo) piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa di cui
all'art. 16, comma 4, del D.L. 6 luglio 2011, n. 98, convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio
2011, n. 111;

f) programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 6, comma 4 del d.lgs.
n. 30 marzo 2001, n. 165;

g) altri documenti di programmazione.”;

Con riferimento al sopra citato punto 8.4 e considerato che:
a) Il “programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 21 del D.Lgs.
18 aprile 2016, n. 50 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti” è stato adottato con delibera di Giunta Comunale n. 23 del
11.02.2023;
b) Il “piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del D.L. 
25 giugno 2008, n. 112. convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133” è stato 
adottato con delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 11.03.2023;
c) Il  “programma biennale di forniture e servizi 2023/2024 di cui all’art.21, comma 6, del

D.Lgs. n. 50/2016 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e
dei Trasporti” è stato adottato con delibera di Giunta Comunale n. 20 del 11.02.2023;

d) Il  “piano triennale  di  razionalizzazione e  riqualificazione della spesa di  cui  all'art.  16,
comma 4, del D.L. 6 luglio 2011, n. 98, convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 2011, n. 111”
è facoltativo;

e) Quanto  all’adozione  del  PIAO  e   del  “programmazione  triennale  del  fabbisogno  di
personale per il triennio 2023/2025, è stato adottato con delibera di Giunta Comunale n.
43 del 08.04.2023;

Visti
 l’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come novellato, che

recita:
“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A
tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di
ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre,
riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale”;

 l’articolo 170, comma 4, del TUEL che reca inoltre:
“Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di  quanto
previsto dal principio contabile applicato alla programmazione di bilancio di cui
all'allegato n. 4/1 del  decreto legislativo 23 giugno 2011,  n. 118,  e successive
modificazioni”;

Visto l’articolo 170, comma 1, del TUEL che, relativamente alle competenze in ordine alla

presentazione del DUP, recita:

“Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 
programmazione per le conseguenti deliberazioni […]”.



Premesso inoltre che, sulla base di quanto contenuto nel citato principio contabile applicato alla

programmazione di bilancio:

 il  DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica e operativa dell’Ente e
consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità
ambientali e organizzative;

 il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti
che costituiscono il Sistema di Bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti
di programmazione. Si compone di due sezioni:  la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione
Operativa (SeO);

 la  Sezione  Strategica  sviluppa  e  concretizza  le  linee  programmatiche  di  mandato  e
individua in coerenza con il quadro normativo di riferimento, gli indirizzi strategici dell’Ente
con un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo. Il
quadro
strategico di riferimento è definito anche in coerenza con le linee di indirizzo regionale e

tenendo conto del concorso al perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica definiti in

ambito nazionale in coerenza con le procedure e i criteri stabiliti dall’Unione Europea;

 la Sezione Strategica individua, in coerenza con il quadro normativo di riferimento e con gli
obiettivi generali di finanza pubblica, le principali scelte che caratterizzano il programma
dell’Amministrazione da realizzare nel corso del mandato amministrativo e che possono
avere un impatto di medio e lungo periodo, le politiche di mandato che l’Ente vuole
sviluppare nel raggiungimento delle proprie finalità istituzionali e nel governo delle proprie
funzioni fondamentali e gli indirizzi generali di programmazione riferiti al periodo di
mandato;

Dato atto che il DUP, avendo il Comune di Portalbera una popolazione di 1.441 abitanti al

31/12/2022, viene redatto in forma iper-semplificata, così come consentito dal punto 8.4.1 del

principio della programmazione di cui all’allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011, come recentemente

modificato dal Decreto interministeriale del 18 maggio 2018;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n 22  del 27.05.2023 con la quale sono state

approvate le linee programmatiche per il presente mandato amministrativo;

Visto  lo  schema al  Documento  Unico  di  Programmazione  2024-2026,  predisposta  dal Servizio

finanziario sulla base delle informazioni fornite dai vari Responsabili di Servizio, in relazione alle



linee programmatiche di mandato ed agli indirizzi programmatori vigenti forniti

dall’Amministrazione Comunale;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011;

- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento di contabilità;
- la Legge n. 197 del 29/12/2022 (Legge di bilancio 2023);

Acquisito il parere sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del Responsabile del 

Servizio Finanziario, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Ad unanimità di voti, espressi per appello nominale;

DELIBERA

1. Di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  lo  schema  di  Documento  Unico  di

Programmazione (DUP) 2024-2026, predisposto dal Servizio finanziario sulla base delle

informazioni fornite dai vari settori comunali, in relazione alle linee programmatiche di

mandato ed agli indirizzi programmatori vigenti forniti dall’Amministrazione Comunale

1. Di dare atto che lo schema di DUP contiene le proposte di documenti programmatori generali,
e che pertanto, con l'approvazione del DUP da parte del Consiglio Comunale, tali documenti si
considereranno approvati, in quanto contenuti nel DUP, senza necessità di ulteriori
deliberazioni;

2. Di trasmettere all’Organo di Revisione lo schema di DUP per il rilascio del rispettivo parere di
competenza;



3. Di presentare il DUP al Consiglio comunale, per le conseguenti deliberazioni;

4. Di  dare  atto  che  il  suddetto  schema  di  DUP  per  il  triennio  2022-2024  è  stato
predisposto in conformità a quanto stabilito dal principio della programmazione di
cui all’allegato  4/1  al D.Lgs. 118/2011, in modalità iper semplificata, avendo il
Comune di Portalbera una popolazione di n. 1446 abitanti al 31/12/2020.

5. Successivamente,  a seguito di  separata unanime votazione favorevole eseguita in
merito per appello nominale,

LA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA

Di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi

dell’art.  134 comma  4°  del  D.Lgs.  18/08/2000,  n.  267  al  fine  di  procedere,  dopo

l’acquisizione del parere del Revisore, all’approvazione definitiva in sede consiliare.

ALLEGATO:
A. Schema di Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026



Comune di Portalbera

Pareri

70

APPROVAZIONE SCHEMA DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2024-2026

2023

Ufficio Struttura 1

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

07/07/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Struttura 1)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Paola Lombardo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

07/07/2023Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Paola Lombardo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
GRAMEGNA MAURIZIO

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIAN LUCA MUTTARINI

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Portalbera. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Maurizio Gramegna in data 11/07/2023
GIAN LUCA  MUTTARINI in data 11/07/2023


